
 
 
 

 

COMUNE DI SANTOMENNA 
(Prov. SA) 

Deliberazione del Consiglio comunale 
 
 

                                                                                               COPIA 
N. 19 del Registro 
Data 13/07/2017 
 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE 

 
 
L’anno DUEMILADICIASETTE, il giorno TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 20.07 
nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
Presiede l’adunanza ing. Gerardo VENUTOLO, nella qualità di Sindaco-Presidente. 
Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 
C O N S I G L I E R I Presenti Assenti C O N S I G L I E R I Presenti Assenti 

Gerardo VENUTOLO x  Carmine PISERCHIA  x  

Michele DI GERONIMO x  Antonio AMIANO  x  

Gerardo CALEBRESE x  Massimiliano VOZA   x 

Michele GRIECO x      

Francesco TURI x     

Grazia Maria COPPOLA x     

Stefano GIORDANO x     

Angelo DI NICOLA x     

 
 
Assegnati n. 11 Fra gli assenti sono giustificati i signori consiglieri:           

Massimiliano Voza 
Presenti n. 10 

 
In carica n. 11                                            

 
Assenti n. 1 

 
Partecipa con funzioni di verbalizzazione, consultive, referenti e di assistenza giuridico-
amministrativa in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed 
ai regolamenti  (art. 97, c. 2 e c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa 
Rosa MASSARO. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno. 
 
 
 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il titolo VII della parte II del D.lgs. 267/2000, che tratta della revisione economica – 
finanziaria degli Enti locali e che prevede che la revisione economica – finanziaria del 
Comune sia affidata, per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, quale 
Santomenna, ad un solo revisore eletto dal Consiglio comunale a maggioranza assoluta dei 
membri e scelto tra i seguenti soggetti:  
• iscritti al registro dei revisori contabili;  
• iscritti nell'albo dei dottori commercialisti;  
• iscritti nell'albo dei ragionieri;  
Tenuto conto di quanto disposto dal Testo Unico degli enti locali D.lgs. 267/2000 articoli 
235, 236 e 238; 
Considerato che:  
• l'art. 16, comma 25, del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
14.9.2011, n. 148, prevede ora che, dal primo rinnovo dell'Organo di Revisione successivo 
alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori degli Enti Locali sono scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D.lgs. n. 39/2010, nonché 
gli iscritti all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;  
• lo stesso Decreto Legge ha demandato al Ministro dell'Interno l'emanazione di un decreto 
ove vengano stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati nel citato elenco;  
• il Ministro dell'Interno, con Decreto n. 23 del 15.2.2012, in applicazione della disposizione 
da ultimo citata, ha provveduto ad istituire, presso lo stesso Ministero, tale elenco dei Revisori 
dei Conti degli Enti Locali, elenco che consta di tre fasce in relazione alla dimensione 
demografica degli Enti Locali come di seguito:  
a) fascia 1: Comuni fino a 4.999 abitanti;  
b) fascia 2: Comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, Unioni di Comuni e 
Comunità Montane;  
c) fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché Province;  
Atteso che:  
• il Ministero dell’Interno ha stabilito che gli Enti Locali sono tenuti a dare tempestiva 
comunicazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo circa la data di scadenza 
dell’Organo di Revisione affinché la stessa provveda all'estrazione a sorte in seduta pubblica, 
con procedura tramite sistema informatico, di tre nominativi di iscritti all'Albo per la fascia di 
appartenenza. Infatti, il Decreto del Ministero dell’Interno n. 1/2012, stabilisce che per 
ciascun componente dell'Organo di Revisione da rinnovare sono estratti, con annotazione 
dell'ordine di estrazione, tre nominativi, il primo dei quali è designato per la nomina di 
Revisore dei Conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di 
rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare;  
• questo Comune ha comunicato alla Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo di Salerno la 
scadenza del proprio Revisore dei Conti a decorrere dal 9.4.2017;  
• la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Salerno, con nota prot.n. 55022 del 
4.5.2017, ha trasmesso copia del verbale dell'estrazione, ove si attesta che sono stati estratti, 
nell'ordine sotto indicato, i seguenti professionisti:  
1) ARPAIA RAFFAELE: designato per la nomina;  
2) GUADAGNO CIRO: per eventuale rinuncia o impedimento;  
3) DI BLASI SERGIO: per eventuale rinuncia o impedimento;  
Dato atto che questo Comune ha provveduto a contattare: 
- con nota prot.n. 1331 del 18.05.2017, il primo estratto, dott. Arpaia Raffaele, e che lo 

stesso - con nota acquisita al prot.n. 1348 del 22.5.2017 ha dichiarato di non essere 
disponibile ad accettare la nomina; 

- con nota prot.n. 1332 del 18.05.2017, il secondo estratto, dott. Guadagno Ciro, e che lo 
stesso - con nota acquisita a mezzo pec al prot.n. 1368 del 23.5.2017 ha dichiarato di 
essere disponibile ad accettare la nomina; sottoscrivendo 1. la dichiarazione sostitutiva di 



atto di notorietà attestante l'assenza cause di incompatibilità all’assunzione della carica 
nonché di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli 
effetti del D.lgs.39/ 2013;  

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 241, 7° comma, del T.U. Enti locali, l’Ente locale 
stabilisce il compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina;  
Ravvisata l’opportunità di fissare il compenso lordo annuo nel limite massimo consentito dal 
Decreto del Ministro dell’Interno 20/05/2005, in relazione alla classe demografica di 
appartenenza (meno di 500 abitanti), oltre ad IVA, ove il revisore sia soggetto passivo 
dell’imposta, e contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di 
legge;  
Atteso che il suddetto compenso, ai sensi dell’art. 6 comma 3 del D.L. 31/5/2010 n. 78, non 
può essere superiore all’importo risultante alla data del 30 aprile 2010 ridotto del 10 per 
cento, l’importo attribuito al revisore sarà pari ad €. 2.492,60 oltre iva e contributi 
previdenziali ove previsti, oltre il rimborso spese debitamente certificato;  
Visto il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267/2000 dal Responsabile del Settore Finanziario; 
 
Con voti favorevoli resi all’unanimità dai consiglieri in forma palese  
 
 

DELIBERA 
le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo; 
1. Di nominare, a seguito dell’estrazione indicata in premessa, quale revisore dei conti per il 
triennio 2017/2020 il dott. Ciro Guadagno, nato a Gragnano il 19.4.1957, in possesso dei 
requisiti di legge; 
2. Di dare atto che il suddetto professionista ha attestato che non sussiste alcuna causa di 
inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 39/ 2013; 
3. Di determinare il compenso annuo, nel limite massimo consentito dal Decreto del 
Ministro dell’Interno 20/05/2005, in relazione alla classe demografica di appartenenza (meno 
di 500 abitanti), decurtato del 10% ai sensi dell’art. 6 comma 3 del D.L. 31/5/2010 n. 78, per 
l’importo complessivo di Euro 2.243,34, oltre ad Iva, e contributo previdenziali, se ed in 
quanto dovuti nelle misure di legge, oltre il rimborso delle spese debitamente certificate;  
4. Di dare atto che la spesa sarà opportunamente prevista nei Bilanci di previsione per il 
triennio di durata dell’incarico;  
5. Di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei termini di 
cui all’art. 234, comma 4, del citato T.U. Enti Locali; 
6. Di dichiarare, con separata ed analoga votazione, la delibera immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del D. lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 
N°267, E ART. 147 BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N°267, 
INTRODOTTO DAL D.L. N° 174/2012: 
 
I sottoscritti esprimono sulla proposta di deliberazione i pareri che seguono: 
 

 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
INTERESSATO: 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to Geom. Raffaele Varalla 
 
 
 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere favorevole 
                                                                                         

IL RESPONSABILE DI SETTORE FINANZIARIO 
f.to  Geom. Raffaele Varalla 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
f.to Ing. Gerardo Venutolo 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Rosa MASSARO 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line, per  quindici giorni 
consecutivi  decorrenti da oggi, ai sensi dell’art. 32, comma 5, della legge 18  giugno 2009 
n°69. 

 
Dalla Residenza Municipale, il 01/08/2017  
 
                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         f.to  Sig. Mario Venutolo 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il ……………… 

 
[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Dalla Residenza Municipale, il   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Dott.ssa Rosa MASSARO 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Rosa MASSARO 

 
 

…………………………….… 
Dalla Residenza Municipale, il … 
 


